ПРОЕКТ  ПРИКАЗА

О проведении  республиканской

научно-практической  конференции

«Фармакотерапия в кардиологии:
достижения и перспективы» и
Пленума Белорусского научного
общества кардиологов

На основании положения о Министерстве здравоохранения  Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. №1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. №843, согласно плану работы Министерства здравоохранения Республики Беларусь на 2010 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

состав организационного комитета по подготовке и проведению научно-практической конференции «Фармакотерапия в кардиологии: достижения и перспективы» и Пленума Белорусского научного общества кардиологов (далее – конференция) согласно приложению 1;

программу конференции согласно приложению 2;

распределение мест для участия в конференции согласно приложению 3.

2. Организационному комитету провести конференцию 16-17 сентября 2010г. на базе ОАО «Санаторий «Озерный» по адресу Гродненский р-н, д.Озеры согласно утвержденной программе.
3. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов, председателю комитета по здравоохранению Мингорисполкома, ректорам высших медицинских учреждений образования, руководителям республиканских организаций здравоохранения:

командировать (для г.Гродно – направить) для участия в работе конференции специалистов (врачей-кардиологов, врачей-кардио-хирургов, врачей-терапевтов, врачей общей практики, врачей-ревматологов, клинических фармакологов) согласно приложениям 2 и 3;

оплату командировочных расходов произвести по основному месту работы согласно законодательству.

4. Контроль над исполнением приказа возложить на первого заместителя Министра здравоохранения Ходжаева В.А.
Министр здравоохранения                                                           В.И. Жарко
Приложение 2

к приказу

Министерства здравоохранения

Республики Беларусь

от  _________ № __

ПРОГРАММА                                                                                                        Республиканской научно-практической конференции
«Фармакотерапия в кардиологии: достижения и перспективы» и Пленума Белорусского научного общества кардиологов,
16-17 сентября 2010 г.

Место проведения: ОАО «Санаторий «Озерный», Гродненский р-н., д.Озеры, актовый зал
16 сентября 2010 г.
	Время
	Наименование доклада
	Докладчик

	10.30-11.00
	Регистрация

	11.00-11.10
	Открытие конференции.
	Первый заместитель Министра здравоохранения Республики Беларусь Ходжаев В.А.

	11.10- 14.00
	Пленарное заседание № 1

Председатели: академик НАН Беларуси  Мрочек А.Г., член-кор. НАН  Беларуси  Манак Н.А., член-кор. НАН Беларуси  Островский Ю.П.

	11.10-12.10
	Состояние кардиологической службы и оказание медицинской помощи пациентам с БСК в Республике Беларусь
	Главный  внештатный кардиолог МЗ РБ, директор РНПЦ «Кардиология», д.м.н., профессор, академик НАН Беларуси Мрочек А.Г.

	12.10-13.00
	«Новые возможности медикаментозной терапии фибрилляции предсердий»
	ректор УО «ГрГМУ», д.м.н., профессор Снежицкий В.А.

	13.00-14.00
	«Отчет о деятельности Белорусского научного общества кардиологов»
	Председатель БНОК, первый зам. председателя ВАК РБ, д.м.н.,профессор, член-корреспондент НАН Беларуси Манак Н.А.

	14.00-15.00
	Перерыв

	15.00-18.00
	Рабочее совещание по рассмотрению и утверждению Национальных рекомендаций

Председатели: академик НАН Беларуси Мрочек А.Г., член-корр. НАН Беларуси Манак Н.А., профессор Снежицкий В.А.

	Национальные рекомендации по профилактике, диагностике и лечению артериальной гипертонии

Национальные рекомендации по диагностике и лечению острого коронарного синдрома без стойких подъемов сегмента ST на ЭКГ

Национальные рекомендации по диагностике и лечению острого инфаркта миокарда

Национальные рекомендации по диагностике и лечению стабильной стенокардии

Национальные рекомендации по профилактике сердечно-сосудистых заболеваний в клинической практике

Национальные рекомендации по диагностике и лечению нарушений липидного обмена

Национальные рекомендации по диагностике и лечению первичной гипертрофической кардиомиопатии

 Диагностика и лечение фибрилляции предсердий

 Национальные рекомендации по диагностике и лечению острой тромбоэмболии легочной артерии

 Национальные рекомендации по реабилитации больных кардиологического и кардиохирургического профиля («кардиологической» реабилитации)
Национальные рекомендации по лечению инфекционного эндокардита

	17 сентября 2010 г.

	Время
	Наименование доклада
	Докладчик

	9.00-12.00
	Секция №1  (актовый зал)

«Современные направления антитромботической терапии»

Председатели: д.м.н., профессор Митьковская Н.П., д.м.н., профессор Подпалов В.П., д.м.н., профессор Козловский В.И.

	9.00-9.30
	«Тактика антитромботической терапии у больных ишемической болезнью сердца после реваскуляризации сердца»
	Главный  научный сотрудник лаборатории хирургии сердца РНПЦ «Кардиология», д.м.н. Гелис Л.Г.

	9.30 -10.00
	«Медикаментозная реперфузия инфаркт-связанной артерии»
	Заведующая 3-ей кафедрой внутренних болезней УО «БГМУ», д.м.н., профессор Митьковская Н.П.

	10.00-10.30
	«Антикоагулянтная и антитромбоцитарная терапия у больных острым инфарктом миокарда: что нового?»
	Заведующий кафедрой терапии ФПК и ПК УО «ВГМУ», д.м.н., профессор Подпалов В.П.

	10.30-11.00
	«Антитромбоцитарная терапия в практике кардиолога: новые горизонты»
	Заведующий кафедрой факультетской терапии   УО «ВГМУ», д.м.н., профессор
Козловский В.И.

	11.00-11.30
	«Тромболизис или стентирование при остром коронарном синдроме? Состояние вопроса в Европе и Белоруссии»
	Ведущий научный сотрудник лаборатории неотложной и интервен-ционной кардиологии РНПЦ «Кардиология», к.м.н. Стельмашок В.И.

	11.30-12.00
	Обсуждение, подведение итогов

	9.00-12.00
	Секция №2  (зал заседаний № 2)

«Новые перспективы в лечении заболеваний сердца»

Председатели: академик НАН Беларуси Мрочек А.Г., д.м.н., профессор Хапалюк А.В., д.м.н., профессор Пырочкин В.М.

	9.00-9.30

Современные проблемы аритмологии
	Директор РНПЦ «Кардиология», академик НАН Беларуси
Мрочек А.Г.

	9.30 -10.00
	«Клиническая фармакология как основа фармакотерапии в кардиологии»
	Заведующий кафедрой клинической фармако-логии УО «БГМУ», д.м.н., профессор Хапалюк А.В.

	10.00-10.30
	«Гипертензия и беременность»
	Заведующий кафедрой кардиологии и ревматологии ГУО «БелМАПО», д.м.н. Пристром А.М.

	10.30-11.00
	«Комбинированная медикаментозная терапия артериальной гипертензии – залог успеха в приверженности лечения и достижении целевых уровней артериального давления»
	Заведующий кафедрой госпитальной терапии УО «ГрГМУ», д.м.н., профессор  Пырочкин В.М.

	11.00-11.30
	«Низкая приверженность к антигипертензивной терапии -  фактор риска развития сердечно-сосудистых осложнений»
	Заведующая лабораторией артериальной гипертензии РНПЦ «Кардиология», к.м.н. Нечесова Т.А.

	11.30-12.00
	Обсуждение, подведение итогов

	12.00-13.00
	Перерыв

	13.00-16.00
	Секция №3  (актовый зал)

«Сердечно-сосудистые заболевания и коморбидные состояния»

Председатели: член-корр. НАН Беларуси Островский Ю.П., д.м.н. Чеснов Ю.М., д.м.н., профессор Тябут Т.Д.

	13.00-13.30
	«Кардиохирургия в лечении хронической сердечной недостаточности»
	Главный внештатный кардиохирург МЗ РБ, зав. лабораторией хирургии сердца РНПЦ «Кардиология», д.м.н., профессор, член-корр. НАН Беларуси
Островский Ю.П.

	13.30-14.00
	«Диагностика и лечение врожденных пороков сердца у детей»
	Главный внештатный детский кардиохирург МЗ РБ, зам. директора РНПЦ «Кардиология» по детской кардиохирургии, д.м.н. Чеснов Ю.М.

	14.00-14.30
	«Коморбидные заболевания: ишемическая болезнь сердца и остеоартрит - особенности терапии»
	Каф. кардиологии и ревматологии ГУО «БелМАПО», д.м.н., профессор Тябут Т.Д.

	14.30-15.00
	«Лечение осложнений антитромбоцитарной терапии у больных ишемической болезни сердца»
	Заведующий кафедрой факультетской терапии    УО «ГрГМУ», к.м.н.

Шишко В.И.

	15.00-15.30
	«Влияние длительной терапии кардиологическими препарата-ми на минеральную плотность костной ткани»
	Заведующая кафедрой поликлинической терапии УО «ГрГМУ» к.м.н., Янковская Л.В

	15.30-16.00
	Диагностика и лечение тахикардий с широким комплексом
	Ведущий научный сотрудник, лаборатории нарушений ритма РНПЦ «Кардиология», к.м.н. Д.Б. Гончарик

	Обсуждение, подведение итогов

	13.00-16.00
	Секция № 4  (зал заседаний № 2)

«Конкурс научных работ молодых ученых-кардиологов»

Председатели: д.м.н., профессор Лис М.А., д.м.н., профессор  Атрощенко Е.С.

	13.00-13.15
	«Воздействие ангиотензина II и интерлейкина – 6 на экспрес-сию белка  CCN1 в кардиомио-цитах при постинфарктной сердечной недостаточности»
	УО «ГрГМУ»

Литвинович С.Н.

	13.15-13.30
	«Изменение эндотелий-зависимой вазодилатации у пациентов с параксизмальной фибрилляцией предсердий при терапии контроля ритма с включением различных ингибиторов АПФ»
	УО «ГрГМУ» Дешко М.С.

	13.30.-13.45
	«Динамика цитокинов на фоне стандартной терапии инфаркта миокарда»
	УО «ГрГМУ»

Голышко В.С.

	13.45-14.00
	«Влияние периндоприла на функциональное состояние эндотелия и эластические свойства сосудов у пациентов с ИБС и АГ в пожилом возрасте»
	УО «ГрГМУ»

Володько Ю.С.

	14.00-14.15
	«Влияние комплексной терапии на пуриновый и аминокислот-ный метаболизм, функциональ-ное состояние эндотелия у пациентов ИБС в сочетании с подагрой»
	УО «ГрГМУ» Пицко Д.В.

	14.15-14.30
	«Влияние гипербарической оксигенации на показатели вариабельности сердечного ритма у больных с артериальной гипертензией»
	УО «ГрГМУ» Лакотко Т.Г.

	14.30-14.45
	«Лечение больных с хроничес-кой сердечной недостаточнос-тью, осложненной синдромом легочной гипертензии»
	Научный сотрудник лаборатории ХИБС и СН РНПЦ «Кардиология» Пашук О.В.

	14.45-15.00
	«Ранние проявления коронарного атеросклероза у больных с ревматоидным артритом: роль активации системного воспаления»
	УО «БГМУ» Курак Т.А.

	15.00-15.15
	«Дифференцированное применение антигипертензив-ных препаратов с учетом расстройства микроциркуляции и повреждения эндотелия»
	УО «ВГМУ» Акуленок А.В.

	15.15-15.30
	«Тромбоцитарный гемостаз у больных артериальной гипертензией и некоторые аспекты коррекции нарушений»
	УО «ВГМУ»

Сероухова О.П.

	15.30-16.00
	Обсуждение, подведение итогов

Приложение 3

к приказу

Министерства здравоохранения

Республики Беларусь

от  _________ № __

Распределение мест участников Республиканской

научно-практической конференции «Фармакотерапия в кардиологии: достижения и перспективы» и Пленума Белорусского научного общества кардиологов
	№ п/п
	Наименование организации

	Кол-во

	1
	Министерство здравоохранения Республики Беларусь
	2

	2
	Государственное учреждение образования «Белорусская  медицинская  академия  последипломного  образования врачей»
	6

	3
	Учреждение образования «Белорусский государственный медицинский университет»
	8

	4
	Учреждение образования «Гомельский государственный медицинский университет»
	6

	5
	Учреждение образования «Гродненский государственный медицинский университет»
	8

	6
	Учреждение образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет»
	6

	7
	Государственное учреждение  «РНПЦ «Кардиологии»
	20

	8
	Государственное учреждение  «Республиканский центр медицинской реабилитации и бальнеолечения»
	1

	9
	«Республиканский клинический медицинский центр» Управления делами Президента Республики Беларусь
	1

	10
	Комитет по здравоохранению Мингорисполкома
	6

	11
	Управление здравоохранения Минского облисполкома
	6

	12
	Управление здравоохранения Гомельского облисполкома
	6

	13
	Управление здравоохранения Гродненского облисполкома
	9

	14
	Управление здравоохранения Могилевского облисполкома
	6

	15
	Управление здравоохранения Брестского облисполкома
	6

	16
	Управление здравоохранения Витебского облисполкома
	6

	17
	Медицинская служба МВД Республики Беларусь
	1

	18
	Военно-медицинское управление Минобороны Республики Беларусь
	1

	19
	Республиканская клиническая больница медицинской реабилитации
	1

	20
	Учреждение здравоохранения «Поликлиника Национальной академии наук Беларуси»
	1

	21
	Военно-медицинское управление КГБ Республики Беларусь
	1

	22
	Военно-медицинский отдел Государственного пограничного комитета РеспубликиБеларусь
	1

	23
	Врачебно-санитарная служба Белорусской железной дороги
	1

	24
	Медицинская служба Гражданской авиации Республики Беларусь
	1

	Всего
	105